Совет депутатов Нигирского сельского поселения

Николаевского муниципального района Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

27.05.2016                                                                                                          № 42-119
с. Нигирь

О   принятии   проекта  изменений
и дополнений в Устав Нигирского
сельского  поселения   Николаевс-

кого муниципального района
В целях приведения Устава Нигирского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края в соответствие с требованиями действующего законодательства и нормами Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах самоуправления в Российской Федерации (с изменениями и дополнениями), Совет депутатов Нигирского сельского поселения
РЕШИЛ:

1. Принять прилагаемый проект изменений и дополнений в Устав Нигирского сельского поселения, принятый решением Совета депутатов Нигирского сельского поселения от 10 июня 2005 № 11 (с изменениями и дополнениями).
2. Опубликовать (обнародовать) проект вносимых в Устав Нигирского сельского поселения изменений и дополнений в «Вестнике» Нигирского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края.
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по социально-экономическим вопросам и местному самоуправлению Совета депутатов Нигирского сельского поселения (Гришину С.С.).
Глава, председатель Совета депутатов

Нигирского сельского поселения                                                                       А.В. Кущ
ПРИНЯТ

решением Совета депутатов
Нигирского сельского поселения

от                        №

ПРОЕКТ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ

в Устав Нигирского сельского поселения, Николаевского

муниципального района, принятый решением Совета депутатов

Нигирского сельского поселения

от 10.06.2005 № 11 (с изменениями и дополнениями)

1.1. В части 1 статьи 1 (Правовой статус устава Нигирского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края) :

1.1.1. Слова «(далее – сельское поселение)» заменить словами «(далее – Устав сельского поселения)»;

1.1.2. Слова «Федерального закона«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

1.1.3. Слова «(далее – край)» исключить.

1.2. Часть 1 статьи 2 (Правовой статус муниципального образования и его официальные символы) изложить в следующей редакции:

«1. В соответствии с Законом Хабаровского края от 28.07.2004 № 208 «О наделении поселковых, сельских муниципальных образований статусом городского, сельского поселения и об установления их границ» (далее – Закон Хабаровского края № 208) Нигирское сельское муниципальное образование наделено статусом сельского поселения. Сельское поселение входит в состав территории Николаевского муниципального района Хабаровского края (далее – муниципальный район)».

1.3. Часть 1 статьи 3 (Наименование сельского поселения) после слов «Нигирское сельское поселение Николаевского муниципального района Хабаровского края» дополнить словами «(далее – сельское поселение)».

1.4. В части 1 статьи 5 (Вопросы местного значения сельского поселения):
1.4.1. В абзаце первом слово «поселения» заменить словами «сельского поселения»;

1.4.2. В пункте 1 слово «поселения» заменить словами «сельского поселения»;

1.4.3. В пункте 2 слово «поселения» заменить словами «сельского поселения»;

1.4.4. В пункте 3 слово «поселения» заменить словами «сельского поселения»;

1.4.5. В пункте 4 слово «поселения» заменить словами «сельского поселения»;

1.4.6. В пункте 5 слово «поселения» заменить словами «сельского поселения»;

1.4.7. В пункте 6 слово «поселении» заменить словами «сельском поселении»;

1.4.8. В пункте 7 слово «поселения» заменить словами «сельского поселения»;

1.4.9. В пункте 8 слово «поселения» заменить словами «сельского поселения»;

1.4.10. В пункте 9 слово «поселения» заменить словами «сельского поселения»;

1.4.11. В пункте 10 слово «поселения» заменить словами «сельского поселения»;

1.4.12. В пункте 12 слово «поселения» заменить словами «сельского поселения»;

1.4.13. В пункте 13 слово «поселения» заменить словами «сельского поселения»;

1.4.14. В пункте 15 слово «поселения» заменить словами «сельского поселения»;

1.4.15. В пункте 16 слово «поселения» заменить словами «сельского поселения»;

1.4.16. В пункте 19 слово «поселении» заменить словами «сельском поселении»;

1.4.17. В пункте 22 слово «поселения» заменить словами «сельского поселения»;

1.4.18. В пункте 25 слово «поселения» заменить словами «сельского поселения».

1.5. В статье 5.1 (Права органов местного самоуправления сельского поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселений):

1.5.1. В части 1:

1.5.1.1. В пункте 1 слово «поселения» заменить словами «сельского поселения»;

1.5.1.2. В пункте 3 слово «поселении» заменить словами «сельском поселении»;

1.5.1.3. В пункте 6 слово «поселения» заменить словами «сельского поселения»;

1.5.1.4. В пункте 7 слово «поселения» заменить словами «сельского поселения»;

1.5.1.5. В пункте 8 слово «поселения» заменить словами «сельского поселения»;

1.5.1.6. В пункте 14 слово «поселения» заменить словами «сельского поселения»;

1.5.2. В части 2 слово «поселения» заменить словами «сельского поселения».

1.6. В статье 6 (Полномочия органов местного самоуправления сельского поселения):

1.6.1. В части 1:

1.6.1.1. В подпункте 2.1 слова: «муниципальных образований в случае включения в их» заменить словами: «сельского поселения в случае включения в его»;

1.6.1.2. Абзац второй пункта 4.1 изложить в следующей редакции:

«Полномочия органов местного самоуправления сельского поселения по регулированию тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей могут полностью или частично передаваться на основе соглашений между органами местного самоуправления сельского поселения и органами местного самоуправления муниципального района;»

1.6.1.3. В пункте 6.1 слова «поселений, городских округов» заменить словами «сельского поселения».

1.6.1.4. В пункте 9.1 слова «представительных органов муниципальных образований» заменить словами «Совета депутатов сельского поселения».

1.6.1.5. В части 2 слова «муниципальных образований» заменить словами «сельского поселения».

1.7. В статье 8 (Муниципальные выборы):

1.7.1. В абзаце первом части 1 слова «главы сельского поселения» исключить;

1.7.2. Абзац второй исключить;

1.7.3. В части 3 слова «главы сельского поселения» исключить.

1.8. В статье 10 (Голосование по вопросам изменения границ сельского поселения, преобразования сельского поселения): слово «края» заменить словами «Хабаровского края».

1.9. В статье 20 (Полномочия Совета депутатов):

1.9.1. В пункте 1 части 1 слова «устава муниципального образования» заменить словами «Устава сельского поселения»;

1.9.2. В части 2 слова «статей 74.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также иные полномочия в соответствии с федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними законами края, уставом муниципального образования (статья 4 Закона Хабаровского края от 26.11.2014  №15) заменить словами «статьи 74.1 Федерального закона № 131-ФЗ, а также иные полномочия в соответствии с федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними законами Хабаровского края, уставом сельского поселения».

1.10. В части 1 статьи 28 (Досрочное прекращение полномочий Совета депутатов):

1.10.1. В пункте 4 слова «упразднения муниципального образования» заменить словами «упразднения сельского поселения»;

1.10.2. Пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) в случае увеличения численности избирателей сельского поселения более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ сельского поселения.».

1.11. В статье 30 (Глава сельского поселения):

1.11.1. В части 2 слова «представительным органом сельского поселения» заменить словами «Советом депутатов»;

1.11.2. В части 3:

1.11.2.1. Абзац второй изложить в следующей редакции:

«Решение об объявлении конкурса по отбору кандидатур на должность главы сельского поселения принимается Советом депутатов с соблюдением следующих сроков:

1) не позднее чем за 90 дней до истечения сроков полномочий главы сельского поселения;

2) в случае досрочного прекращения полномочий главы сельского поселения - не позднее чем через 30 дней со дня досрочного прекращения его полномочий.;

3) в случае, если глава сельского поселения полномочия которого прекращены на основании решения Совета депутатов об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке, указанное решение, - не ранее дня вступления решения суда в законную силу и не позднее чем через 30 дней со дня вступления указанного решения в законную силу.»;

1.11.2.2. Абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«Глава сельского поселения не может одновременно исполнять полномочия депутата Совета депутатов, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законодательством.»;

1.11.3. Часть 10 изложить в следующей редакции:

«10. В случае, если избранный Советом депутатов глава сельского поселения, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения Совета депутатов об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, Совет депутатов не вправе принимать решение об избрании главы сельского поселения до вступления решения суда в законную силу.»;

1.11.4. Часть 11 исключить.

1.12. В статье 31(Полномочия главы сельского поселения):

1.12.1. Пункт 1 части 1 изложить в следующей редакции:

«1) представляет сельское поселение в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени сельского поселения;»;

1.12.2. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) подписывает и обнародует в порядке, установленном Уставом сельского поселения, нормативные правовые акты, принятые Советом депутатов;»;

1.12.3. В пункте 4 слова «представительного органа муниципального образования» заменить словами «Совета депутатов»;

1.12.4. Пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7) осуществляет иные полномочия по решению вопросов местного значения и осуществлению отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Хабаровского края, в соответствии с Уставом сельского поселения, решениями Совета депутатов.».

1.13. В статье 32 (Основания досрочного прекращения полномочий главы сельского поселения):

1.13.1. В части 1:

1.13.1.1. Пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11) преобразования сельского поселения, осуществляемого в соответствии с частями 3, 4-7 статьи 13 Федерального закона № 131-ФЗ, а также в случае упразднения сельского поселения;»;

1.13.1.2. Пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13) увеличения численности избирателей сельского поселения более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ сельского поселения;»;

1.13.2. Части 2 и 3 исключить.

1.14. В статье 35.2 (Система муниципальных правовых актов):

1.14.1. В пункте 1 части 1 слова «устав муниципального образования» заменить словами «Устав сельского поселения»;

1.14.2. В абзаце первом части 2 слова «устав муниципального образования» заменить словами «Устав сельского поселения», слова «муниципального образования» заменить словами «сельского поселения;

1.14.3. В абзаце втором части 2 слова «уставу муниципального образования» заменить словами «Уставу сельского поселения».

1.15. В статье 36.1 (Гарантии, предоставляемые главе сельского поселения, депутату Совета депутатов, члену выборного органа местного самоуправления):

1.15.1. В пункте 2 части 1 слова «подготовка, переподготовка и повышение квалификации» заменить словами «профессиональное образование и дополнительное профессиональное образование»;
1.15.2. В части 2:

1.15.2.1. В пункте 3 слово «обслуживание» заменить словом «обеспечение»;

1.15.2.2. Пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) возмещение причиненного вреда жизни и здоровью, а также расходы на погребение;»;
1.15.2.3. Пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) право на ежемесячную доплату к страховой пенсии по старости (инвалидности);»;

1.16. Часть 2 статьи 36.2 (Возмещение расходов, связанных с осуществлением полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе): изложить в следующей редакции:

«2. В соответствии с уставом сельского поселения депутат, осуществляющий свои полномочия на непостоянной основе, имеет право на возмещение определенных Советом депутатов расходов, связанных с осуществлением полномочий депутата.».
1.17. Статью 36.3 (Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск):дополнить частью 1 следующего содержания:

«1. Главе сельского поселения, депутату, члену выборного органа местного самоуправления, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, предоставляется ежегодный основной оплачиваемый отпуск в соответствии с федеральным законодательством;»;

1.17.1. Предыдущую редакцию настоящей статьи считать частью 2.

1.18. В статье 36.4 (Медицинское обслуживание):

1.18.1. В наименовании статьи слово «обслуживание» заменить словом «обеспечение»;

1.18.2. В абзаце первом слова «медицинским обслуживанием.» заменить словами «медицинским обеспечением.»;

1.18.3. В абзаце втором слова «медицинского учреждения» заменить словами «медицинской организации».

1.19. Статью 36.5 (Компенсация за увечья или иное повреждение здоровья, повлекшее стойкую утрату трудоспособности) изложить в следующей редакции:

«Статья 36.5. Возмещение причиненного вреда жизни и здоровью главе сельского поселения, депутату, члену выборного органа местного самоуправления,  а также расходы на их погребение.

1. Глава сельского поселения, депутат, член выборного органа местного самоуправления, имеют право на возмещение причиненного вреда их жизни и здоровью в соответствии с федеральным законодательством.

2. В случае смерти главы сельского поселения, депутата, члена выборного органа местного самоуправления,  в том числе после прекращения ими своих полномочий, их семьям за счет средств местного бюджета возмещаются расходы на их погребение в порядке, установленном Губернатором края в отношении государственных гражданских служащих края.».

1.20. Статью 36.6 (Ежемесячная доплата к трудовой пенсии) изложить в следующей редакции:

«Статья 36.6. Ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности)

Глава сельского поселения, депутат, член выборного органа местного самоуправления,  осуществляющие свои полномочия на постоянной основе, в связи с выходом на пенсию имеют право на ежемесячную доплату к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» либо досрочно оформленной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации».

Порядок назначения и выплаты ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) устанавливается Советом депутатов.».

1.21. Статью 37 (Муниципальная служба) изложить в следующей редакции:

«Статья 37 (Муниципальная служба)

Правовое регулирование муниципальной службы, включая требования к должностям муниципальной службы, определение статуса муниципального служащего, условия и порядок прохождения муниципальной службы в сельском поселении, осуществляется на основании Положения, принятого решением Совета депутатов.».

1.22. Статьи 38-42 признать утратившими силу.

1.23. В статье 44 (Муниципальное имущество):

1.23.1. В части 1:

1.23.1.1. В абзаце первом слова «муниципального образования» заменить словами «сельского поселения»;

1.23.1.2. В пункте 1 слова «Федеральным законом от 06.10.2003 ФЗ-131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в российской Федерации»» заменить словами «Федеральным законом № 131-ФЗ»;

1.23.1.3. В пункте 2 слова «Федеральным законом от 06.10.2003 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в российской Федерации»» заменить словами «Федеральным законом № 131-ФЗ»;

1.23.2. В части 2 слова «у муниципальных образований» заменить словами «у сельского поселения».

1.23. В статье 57 (Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, контроль и надзор за их деятельностью):

1.23.1. Часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления несут ответственность перед населением сельского поселения, государством, физическими и юридическими лицами в соответствии с федеральными законами.»;

1.23.2. В части 2 слова «Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»» заменить словами «Федеральным законом № 131-ФЗ»;

1.23.3. Часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Глава сельского поселения подконтролен и подотчетен населению и Совету депутатов.».

1.24. В статье 58 (Удаление главы сельского поселения в отставку):

1.24.1. В пункте 5 части 2 слова «муниципального образования» заменить словами «сельского поселения»;

1.24.2. В части 14 слова «муниципального образования» заменить словами «сельского поселения».

_____________________